九卫农卫字[2012]7号

关于开展“村卫生室规范建设年”活动
有关事项的通知

各县（市、区）卫生局：
为全面推进农民健康工程，根据省政府《关于进一步加强乡村医生队伍建设的实施意见》（赣府厅发〔2011〕74号）文件精神和2012年全市卫生工作会议工作安排，在全市开展“村卫生室规范建设年”活动，实现95%以上的村卫生室达到规范化建设标准，初步建立与满足农民健康需求相适应的管理科学、服务规范、运转有序的村级医疗卫生服务网络,现将有关事项通知如下:
一、主要工作任务：

一是规范乡村卫生组织一体化管理。实行一体化管理，使其与农村公共卫生服务均等化项目的推进、新农合制度保障水平的提高、国家基本药物制度的实施同步推进，相互促进。原则上每个行政村应有一所村卫生室，乡镇卫生院所在地的行政村原则上不设立。村卫生室规范化建设要做到“六统一”，即机构统一设置、人员统一调配、制度统一建立、药品统一配送、建设统一标准、行为统一规范。全市农村一体化管理率以县为单位达到95%以上，管理合格率达90%以上；村卫生室集体产权率达到90%以上，三年内达到98%。
二是规范村卫生室服务行为。建立健全规章制度和技术操作规范，严格规范诊疗行为，做到服务规范，记录完整；加强服务质量管理，规范乡村医生的用药行为，采取积极措施，预防医疗差错和事故，确保医疗安全；贯彻落实预防为主的卫生工作方针，按照要求，为农村居民提供规范的公共卫生服务，协助专业机构落实重大公共卫生项目。乡村医生在岗培训参训率达到100%，处方合格率达到90%，输液管理合格率达到90%。
三是规范村卫生室人员配备。原则上按服务人口的1-1.2‰配置，有条件的应配有女性和中医人员，人员实行聘用制，建立能进能出的人力资源管理制度；严格执行《执业医师法》和《乡村医生从业管理条例》等有关法律法规，加强村卫生室人员执业资格的准入管理，新进入村卫生室、从事预防、保健和医疗服务的人员，应当具备执业医师资格或者执业助理医师资格。
四是规范村卫生室实施国家基本药物制度。按照国家和省里统一部署，在每个行政村安排一所村卫生室实施基本药物制度，确保基本药物配备率、使用率和零差率，全市实施国家基本药物制度的村卫生室要达到1726个以上，确保村卫生室基本药物制度覆盖面。加强村卫生室服务行为监管，建立监测考核评价机制，规范基本药物网上采购，严肃查处和坚决打击骗取套取新农合资金的违纪违法行为。

二、建设标准（见附件：九江市村卫生室规范化建设检查验收标准）
三、验收程序：

市卫生局组织专家组，分赴各县（市、区），首先在县卫生局听汇报、查资料，然后当场随机抽取2个乡镇卫生院和6个村卫生室，进行现场查验（开发区抽取1个乡镇卫生院和3个村卫生室），发现有一所卫生室不达标即视为全县不达标并要求限期整改。
四、时间安排：

各地在10月底前完成自查验收，11月上旬前将村卫生室达标建设总结及验收统计表报市卫生局农卫科，11月中旬市卫生局开始验收(附表二：九江市村卫生室规范化建设自查验收统计表)。

根据以上工作安排，为切实做好村卫生室建设达标工作，各地要加强领导，制定好实施方案，进行责任分解，落实到人，确保今年按期、保质保量完成村卫生室规范化建设。
附件一：九江市村卫生室规范化建设检查验收标准
附表二：九江市村卫生室规范化建设自查验收统计表
二O一二年六月八日
主题词：村卫生室  规范建设年  活动  通知
九江市卫生局办公室                      2012年6月8日印发

（共印20份）
附表一：
九江市村卫生室规范化建设检查验收标准

检查单位：   乡镇
村卫生室                             检查日期     年   月    日

	检查项目
	分值
	检查方式
	评分标准
	得分
	备注

	（一）规范服务（36分）

	1、开展了村卫生室规范建设年活动，全面实现了乡村卫生组织一体化管理，村卫生室建设达标。
	10
	检查县卫生局村卫生室规范化建设及一体化管理实施方案及有关工作制度、日常督导检查及验收资料，核对村卫生室及乡村医生名单，查卫生院乡村医生例会记录及签到情况，开展一体化管理的原始资料，包括文件、会议记录、查村卫生室人员分工、薪酬分配方案、门诊登记、处方、值班安排表等。
	县级检查5分，乡级检查3分，村级检查2分，按项目扣分，无资料，扣全分，资料不全或工作未落实，酌情扣分。未全面实现乡村卫生组织一体化管理，扣5分。

	检查村卫生室时，县、乡两级考核得分记入村卫生室总分。

	2、依法取得《医疗机构执业许可证》、看病有登记、开药有处方、收费有票据、转诊有记录、疫情有报告。
	6
	检查六项资料
	缺一项扣一分，有资料，不规范，每项扣0.5分。无《医疗机构执业许可证扣6分。

	3、遵守医疗操作规程，诊疗规范，医药安全。
	5
	现场检查并考核：输液、处方合格率达到规定要求、院感、传染病报告、门诊及转诊登记、健康教育、药品管理各项制度健全并落实。
	输液、处方合格率不达标。每项扣2分，各项制度不全或未落实，每项扣1分。

	4、严格一次性医疗用品的使用、处置与管理；实施安全注射，做到“一人一针一管”。不符合条件，不得开展输液治疗。
	5
	现场检查并提问，询问农村居民，输液室未达标，扣2.5分，未做到“一人一针一管”，扣5分。

	5、药品管理规范，按照规定采购和使用合格药品，实行了药品零差率销售。
	10
	实行药品零差率；村卫生室不得自行采购药品。乡镇卫生院为村卫生室统一编制采购计划、统一货款结算，村卫生室每月两次向乡镇卫生院报送药品采购计划，验收药品后，将药品签收单上报乡镇卫生院，村卫生室按照《医疗机构药品监督管理办法（试行）》（国食药监安[2011]442号），做好药品采购、验收、储藏、保管工作，建立药品购销记录和明细账目。
	未实行药品零差率，一票否决。村卫生室自行采购，扣10分，无建立药品购销记录和明细账目或记录不全，扣5分。

	（二）基本要求（25分）

	6、房屋：产权公有，相对独立，业务用房建筑面积根据服务人口数量按照60-100平方米配置，但不得少于60平方米, 诊疗室、治疗室、观察室、药房、值班室，五室分开。屋要求砖混结构，墙白（仿瓷）地平（铺设防滑地面砖），墙壁、地面、顶棚无裂隙和霉迹，设置科学，布局合理，每个房间必须要有充足的光线和良好的通风条件，周围环境整洁、安静、舒适、无污染。
	5
	按照基本要求检查。
	面积不达标或五室未分开，扣5分。建筑装饰不合格，扣2.5分，环境条件不达标，扣2.5分。扣完为止，不倒扣分。

	7、人员：按照服务人口每千人1.2人标准配置。并且分工明确，所内报酬也能得到较好解决；依法取得《乡村医生执业证书》或执业助理医师及以上执业资格，其他人员也符合要求。
	10
	核实全村人口及卫生室工作人数，误差大于或小于1人视为合格，检查其从业人员技术资格，查看其工资实际分配情况，征求工作人员意见。
	人员配置标准不合格，扣4分，从业人员无资质，扣3分，薪酬分配不合理，扣3分。

	8、设备：诊查床、听诊器、体温计、血压计、身高体重计、接种包、出诊箱、至少50支各种规格注射器（或一次性注射器）、药品柜、有盖方盘、消毒缸、高压灭菌设备、污物桶、资料柜、健康宣传栏、电话、电脑、打印机、条码扫描枪；有与开展的诊疗科目相应的其他设备。开展输液治疗的符合《江西省村卫生室（所）输液管理办法》的有关规定
	10
	现场检查核实。
	设备缺一项扣0.2分。输液室不合格，扣6分。

	（三）功能完善（39分）

	9、宣传国家有关卫生法规，开展群众性健康教育。
	5
	检查宣传栏是否设立，宣传原始资料、照片是否保存并完整，村头巷位是否有卫生宣传标语或传单，是否开展了有针对性的健康讲座，现场询问农民是否知晓。
	无宣传栏扣5分，资料不完整扣2.5分，未见宣传标语扣1分，未开展健康讲座扣1分，不倒扣分。

	10、在乡（镇）卫生院的指导下开展儿童计划免疫接种等预防保健服务
	5
	根据计划免疫工作规范，查实际开展情况的资料并询问村民。
	未参与，扣5分，任务未按照规范完成，扣2.5分。

	11、提供常见伤、病的初级诊治，对门诊发现的慢性病患者及时建立健康档案并纳入日常健康管理。
	3
	查门诊资料资料及门诊登记，核对健康档案。
	诊疗行为不规范，扣2分，未将门诊慢性病患者及时建档，发现一起扣一分，可倒扣分。

	12、参与新型农村合作医疗和实施初级卫生保健工作。开展基本公共卫生服务逐步均等化工作。配合乡镇卫生院做好人群免费体检，完成本村出院病人的健康信息搜集，并反馈至乡镇卫生院，按照卫生院部署，建立农民健康档案，开展随访和巡诊，并建立基本公共卫生服务乡村医生分片负责制。
	10
	查资料，随机抽取10份健康档案，抽取三天新农合门诊统筹报账资料检查其规范性，对新农合报账资料进行核实。检查基本公共卫生服务报表，统计任务完成情况，查近期本村出院病人，检查出院信息是否及时收集并反馈。询问重点健康管理对象，检查随访和巡诊落实情况。检查乡村医生公共卫生服务分片责任制落实情况。
	未完成基本公共卫生服务均等化任务或健康档案质量不合格，数量未达标，酌情扣2-5分，本村出院病人出院信息未及时收集并反馈、随访和巡诊工作未落实，发现一起扣1分，分片责任制未建立，扣1分，可倒扣分。

	13、负责疫情、出生及死亡上报和有关卫生资料的统计。
	5
	查资料，现场核对，检查其疫情、出生及死亡上报等相关资料。
	无资料。扣5份，未按相关规范要求，资料不完整口，扣2分，资料不真实或不准确，扣3分。

	14、完成县级卫生行政部门布置的其他工作。
	5
	根据县卫生局指令性任务文件，检查完成情况。

	15、当地村民满意率达90%以上。村卫生室必须至少有人性化服务、便民措施三项以上。
	6
	查询10名村民，统计其满意率。现场查看便民措施开展和落实情况
	高于90%得5分，89%-80%得2分，低于80%扣5分。便民措施已开展，得1分，效果明显，农民满意，再加1分。

注：得分80分以上为合格。90分以上为优秀。

检查人签名：

附表二：
九江市村卫生室规范化建设自查验收统计表

填报单位（盖章）：                           日期：

	乡镇
名称
	村卫生室名称
	村卫生室人数
	服务
人口
	工作用房来源
	验收
得分
	验收
结论

注一：表格工作用房来源项目填写：1、产权公有；2、乡村医生集体自建；3、乡村医生私房；4、租房。只需填写序号。
注二：验收结论填写：1、合格；2、不合格。

PAGE
2